Дело №
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2019 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Энверова Ильяса Сайхалиловича,                   <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности по ч.4.1 ст.12.5. КоАП Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Энверов Ильяс Сайхалилович, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в г. Симферополе <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, управлял транспортным средством - автомобилем <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси желтого цвета, чем нарушил требования пп. 2.3.1 ПДД Российской Федерации и п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.

Энверов И.С. в судебное заседание, назначенное на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения дела об административном правонарушении Энверов И.С., был извещен судебной повесткой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая наличие надлежащего извещения участника производства по делу Энверова И.С. в установленном порядке, отсутствие уважительных причин его неявки, мировой судья решил рассмотреть дело в отсутствие указанного лица.

В соответствии со ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Энверовым И.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, составленным в отношении Энверова И.С. компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения (л.д.1); протоколом об изъятии вещей и документов №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, составленным в присутствии двух понятых, которым подтверждается обнаружение и изъятие у Энверова И.С. опознавательного фонаря легкового такси (л.д.2); фотографией с изображением автомобиля марки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, государственный регистрационный знак <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси (л.д.3); иными материалами дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Энверова И.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5. КоАП Российской Федерации.
В соответствии с требованиями п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Часть 4.1 ст.12.5. КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак «Инвалид».

При таких обстоятельствах, вина Энверова И.С. в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности правонарушителя, мировой судья считает необходимым, назначить Энверову И.С. административное наказание, предусмотренное санкцией ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ.
Разрешая вопрос о назначении конфискации изъятого у Энверова И.С. предмета административного правонарушения, а именно опознавательного фонаря легкового такси, мировой судья исходит из следующего.

В соответствии со статьёй 3.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьёй.

Предмет административного правонарушения - опознавательный фонарь легкового такси (желтого цвета), изъятый у Энверова И.С., согласно протокола об изъятии вещей и документов <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.2), подлежит конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Энверова Ильяса Сайхалиловича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1. ст.12.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательного фонаря легкового такси).

Исполнение постановления в части конфискации, поручить Отделу судебных приставов по Железнодорожному району города Симферополя УФССП России по Республике Крым.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН 9102003230, КПП 910201001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001, КБК - 188 1 16 30020 01 6000 140, Код ОКТМО – 35701000, БИК – 043510001, Наименование платежа – УИН 18810491185000008721.
Копию постановления направить в Специализированную роту ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым.

Разъяснить Энверову И.С., что в силу ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Энверову И.С., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев